
 

Comune di Avellino 
 

Settore Personale 

N. 146 del 11/10/2017 
 

ANNO DUEMILADICIASSETTE 

COPIA DETERMINAZIONE DIRIGENTE COMUNALE
 

OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA DI LAVORATORI PER PROGETTI DI PUBBLICA UTILITA' - 
BANDO 

 

IL RESP. DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Adriana Speranza f.to Feola dott. Riccardo 
 

DATA DI EMANAZIONE __________________
 

      NON trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario perché non comporta impegno di 
spesa.

 

      Trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario in data _________________
 

Parere art. 151 comma 4 e art. 7 R.S.U. D. Leg.vo n. 267/2000 
 

 

DATA IL DIRIGENTE DEI SERV. FINANZ.-PERS.

f.to 

 

PERVENUTA ALL’UFFICIO 
DETERMINE

 

RACCOLTA UFFICIALE N. D’ORDINE 
PROGRESSIVO REGISTRO

 

 



Il _____________________
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

f.to__________________________

N. 2.835 
 

DATA:  12/10/2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

f.to__________________________

 
 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO DAL 13/10/2017 AL 28/10/2017 
 

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to _____________________
 

 



 

 

IL DIRIGENTE
Premesso: 
che la Regione Campania con il Decreto dirigenziale R.C. n.6 del 29.05.2017, pubblicato sul BURC 
N.43 del 29.05.2017, ad oggetto “D.G.R. n.420 del 27.07.2016 e D.G.R. n. 253 del 09.05.2017 – 
Approvazione avviso pubblico per il finanziamento di misure di politica attiva – percorsi lavorativi 
presso pubbliche amministrazioni di cui al D.Lgs. n.165/01, rivolti agli ex percettori di ammortizzatori  
sociali ed agli ex percettori di sostegno al reddito privi di sostegno al reddito, per favorire la permanenza 
nel mondo del lavoro in attività di pubblica utilità come da D. Lgs.n. 150/15”, ha stabilito di intervenire 
con azioni di sostegno per favorire l’inserimento lavorativo e l’occupazione dei disoccupati di lunga 
durata e dei soggetti con maggiore difficoltà di inserimento lavorativo, nonché il sostegno delle persone 
a rischio di disoccupazione di lunga durata – Misura di politica attiva, con particolare attenzione ai 
settori che offrono maggiori prospettive di crescita, come segue: 
a) servizio di monitoraggio sulle strade comunali, finalizzato alla prevenzione del fenomeno del  
randagismo e sull’esistenza di situazioni di dissesti stradali o in ogni caso di situazioni di insidie e  
trabocchetti; 
b) servizio di apertura biblioteche pubbliche; 
c)lavori di giardinaggio; 
d) lavori in occasione di manifestazioni sportive, culturali, caritatevoli; 
e) lavori di emergenza; 
f) attività lavorative aventi scopi di solidarietà sociale; 
g) lavori e servizi legati ad esigenze del territorio e dei cittadini; 
in favore dei lavoratori che si renderanno disponibili allo svolgimento di prestazioni lavorative presso il  
Comune di Avellino e che aderiranno all’avviso approvato secondo i criteri di valutazione in esso 
riportati, in possesso dei seguenti requisiti: 

 di essere residente o domiciliato/a in Regione Campania; 
 di essere ex percettore di indennità di sostegno al reddito scaduta dal 2014 al 2017 (in ogni caso  

prima dell’avvio delle attività di pubblica utilità) e attualmente disoccupato/a e privo/a di sostegno al 
reddito; 

 di essere iscritto al competente Centro per l’Impiego. 

Che la selezione dei candidati e la formazione della relativa graduatoria avverrà per coloro che 
risulteranno in possesso dei requisiti predetti, sulla base delle dichiarazioni rese, nel rispetto dei seguenti  
criteri: 
1) Di essere in possesso dei requisiti richiesti, (autocertificati dal lavoratore); 
2) Di essere residente nel Comune o nei Comuni limitrofi distanti non oltre 30 Km dalla sede di 
svolgimento delle attività lavorative; 
3) Avere un ISEE più basso quale elemento di priorità; 
4) Numerosità del nucleo familiare in carico; 

Vista la deliberazione di giunta Comunale n.280 del 21 settembre 2017, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui l’Ente Comune di Avellino ha stabilito di aderire a detto Avviso regionale, 
incaricando il Dirigente del Servizio strategico risorse Umane per l’indizione di una selezione pubblica 
e per la costituzione di una short –list di lavoratori in possesso dei requisiti previsti che si candideranno 
e che si renderanno disponibili a svolgere le attività di pubblica utilità proposte, per n. 20 ore settimanali 
e un massimo di 80 ore mensili, retribuite con un’indennità mensile pari a Euro 580,14, pari al totale di 
80 ore mensili, previo accertamento della partecipazione effettiva al progetto, 



ed in proporzione all’effettivo impegno orario, per ogni lavoratore destinatario, finanziata dalla Regione 
Campania, a condizione che siano in possesso dei requisiti prescritti dal citato decreto regionale e con i 
criteri indicati nel medesimo decreto, per un massimo di 50 unità lavorative; 
Ritenuto, pertanto, opportuno avviare la procedura di selezione, approvare l’Avviso all’uopo 
predisposto e il modello di domanda (all. A), il modello di dichiarazione sostitutiva di certificazione 
dello stato di famiglia (all. B), il modello di autodichiarazione sostitutiva di atto di notorietà sul 
possesso dei requisiti (All. C), prevedendo di fissare un limite massimo di accoglimento e di richiesta di 
finanziamento alla regione Campania di n. 50 lavoratori; 
Richiamata la vigente normativa di cui agli artt. 70 e segg. del decreto legislativo n. 276 del 2003 e 
ss.mm.ii. che disciplina la materia del lavoro occasionale accessorio; 
Visti: 
il D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii. 
lo Statuto comunale; 
la Circolare del Ministero del lavoro e delle politiche sociali n. 4 del 18 gennaio 2013 ad oggetto “L. n. 
92/2012 (c.d. riforma lavoro) – modifiche all’art. 70 e ss. del D. Lgs. N. 276/2003 – lavoro accessorio – 
indicazioni operative per il personale ispettivo” 
- La Circolare INPS n. 49 del 29.03.2013; 
- La circolare INPS n.176 del 18.12.2013, 
- La circolare INPS n. 177 del 19.12.2013; 
- La circolare INPS n. 149 del 12.08.2015; 
- Il bando della regione Campania approvato con il Decreto dirigenziale Regione Campania n.6 del 
29.05.2017, pubblicato sul BURC N.43 del 29.05.2017, ad oggetto “D.G.R. n.420 del 27.07.2016 e 
D.G.R. n. 253 del 09.05.2017 – Approvazione avviso pubblico per il finanziamento di misure di politica 
attiva – 
- La deliberazione di giunta Comunale n.280 del 21 settembre 2017 ad oggetto”adesione del Comune di 
Avellino all’Avviso Pubblico approvato dalla Regione Campania con D.D. n. 6/2017 per il 
finanziamento di politica attiva – percorsi lavorativi presso pubbliche amministrazioni di cui al D. Lgs. 
165/2001”; 

DETERMINA

Per le ragioni e motivazioni espresse nella premessa: 

1. di attivare la procedura per la selezione pubblica di lavoratori disposti ad effettuare prestazioni 
lavorative per progetti di pubblica utilità da retribuire con una indennità mensile pari a Euro 580,14 pari 
al totale di 80 ore mensili, previo accertamento della partecipazione effettiva al progetto ed in 
proporzione all’effettivo impegno orario, per ogni lavoratore destinatario, finanziata dalla Regione 
Campania con il decreto dirigenziale n. 6 del 27.05.2017, pubblicato sul BURC n. 43 del 29.05.2017, ad 
oggetto “D.G.R. n.420 del 27.07.2016 e D.G.R. n. 253 del 09.05.2017 – Approvazione avviso pubblico 
per il finanziamento di misure di politica attiva – percorsi lavorativi presso pubbliche amministrazioni di 
cui al D.Lgs. n.165/01, rivolti agli ex percettori di ammortizzatori sociali ed agli ex percettori di 
sostegno al reddito privi di sostegno al reddito, per favorire la permanenza nel mondo del lavoro in 
attività di pubblica utilità come da D. Lgs.n. 150/15”, con cui è stato stabilito di intervenire con azioni di 
sostegno per favorire l’inserimento lavorativo e l’occupazione dei disoccupati di lunga durata e dei 
soggetti con maggiore difficoltà di inserimento lavorativo, nonché, il sostegno delle persone a rischio di 
disoccupazione di lunga durata – Misure di politica attiva, con particolare attenzione ai settori che 
offrono maggiori prospettive di crescita con interventi negli ambiti di seguito indicati: 



a) servizio di monitoraggio sulle strade comunali, finalizzato alla prevenzione del fenomeno del  
randagismo e sull’esistenza di situazioni di dissesti stradali o in ogni caso di situazioni di insidie e  
trabocchetti; 
b) servizio di apertura biblioteche pubbliche; 
c)lavori di giardinaggio; 
d) lavori in occasione di manifestazioni sportive, culturali, caritatevoli; 
e) lavori di emergenza; 
f) attività lavorative aventi scopi di solidarietà sociale; 
g) lavori e servizi legati ad esigenze del territorio e dei cittadini; 
2. di dare atto, che i lavoratori si renderanno disponibili allo svolgimento di prestazioni lavorative 
presso il Comune di Avellino aderendo all’Avviso approvato mediante domanda di partecipazione alla 
selezione, e che risulteranno in possesso dei seguenti requisiti: 

a)di essere residenti o domiciliati in Regione Campania; 
b) di essere ex percettori di indennità di sostegno al reddito scaduta dal 2014 al 2017 (in ogni caso prima 
dell’avvio delle attività di pubblica utilità) e attualmente disoccupati e privi di sostegno al reddito; 
c) di essere iscritti ai competenti Centri per l’Impiego; 
3)di approvare, pertanto, l’Avviso pubblico per l’acquisizione di disponibilità a svolgere lavoro in 
attività di pubblica utilità, per un massimo di 50 lavoratori, allegato al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale, Avviso redatto tenuto conto di quanto disposto dalla Regione Campania 
nell’Avviso allegato al Decreto Dirigenziale n. 6 del 29.05.2017; 
4. di approvare, altresì, il modello di domanda (all. A), il modello di dichiarazione sostitutiva di 
certificazione dello stato di famiglia (all. B), il modello di autodichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà sul possesso dei requisiti (All. C), prevedendo di fissare un limite massimo di accoglimento e 
di richiesta di finanziamento alla Regione Campania di n. 50 lavoratori; 
5. di pubblicare il presente Avviso nel modo seguente: 
- Per quindici giorni consecutivi all’Albo Pretorio dell’Ente, unitamente agli allegati modelli A – B – C 
-; 
- Sul sito web del Comune di Avellino www.comune.avellino.it nella apposita sezione dedicata a bandi 
e concorsi; 
- Dandone comunicazione a Tv e quotidiani locali per la sua diffusione; 

6.di inoltrare, a seguito della conclusione dell’iter procedurale di selezione dei destinatari degli 
interventi di cui all’avviso pubblico approvato dalla Regione Campania con D.D. n. 6 del 29.05.2017 e 
pubblicato sul BURC n. 43 del 29.05.2017, la domanda di partecipazione del Comune di Avellino alla 
Regione Campania con i relativi allegati ed esclusivamente per via telematica sul portale 
www.cliclavoro.lavorocampania.it, finalizzata all’erogazione del finanziamento; 
7. di trasmettere la presente determina dirigenziale al Servizio Risorse Umane per gli adempimenti 
connessi e consequenziali. 

Il Dirigente Risorse finanziarie Il Dirigente Risorse Umane 
Dott. G. Marotta dott. R. Feola


